
 

 

 

Oggetto: Porto di Porto Torres – Simulazione fluido dinamica dell'impianto SVOF 

nell'ambiente nell'ambito del progetto per la "Riqualificazione, manutenzione e 

completamento delle aree archeologiche del porto commerciale. CUP: B27E16000030005.” 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

m_inf.A04613D.REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, acquisita al prot. n. 

33030 DEL 18.12.2023;  

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Richiamato il Decreto n. 150 del 21.10.2016 con il quale veniva approvato il quadro economico 

dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari a € 550.000,00; 

Richiamato il Decreto n. 143 del 04.05.2022 di rimodulazione del quadro economico (approvato 

con Decreto n.150/2016) e di affidamento della progettazione dei lavori in oggetto all’Ing. Alberto 

Luciano; 

Considerato che, a seguito della verifica prevenzione incendi al quale è stato sottoposto il 

progetto, il Comando dei Vigili del Fuoco di Sassari ha espresso parere positivo con prescrizioni, 

prot. n. 33658 del 21.12.2023; 



 

 

Richiamata la nota prot. n. 3987 del 13.02.24 inoltrata dal progettista alla Stazione Appaltante 

dalla quale si evince la necessità di incrementare l’importo del quadro economico per adempiere 

alle prescrizioni dei VVF del Comando di Sassari senza alterare il progetto; 

Richiamato il Decreto n. 62 del 21.02.2024 con il quale si è rimodulato il quadro economico (già 

rimodulato con Decreto n.143/2022) con un incremento complessivo di € 100.000,00 per un totale 

di quadro economico pari a € 650.000,00 e prevendendo alla voce “b4) Spese per attività di 

consulenza, supporto, rilievi ed accertamenti” un importo pari a € 8.320,00; 

Considerato che è necessario procedere alla Simulazione fluido dinamica dell’impianto SVOF 

nell'ambiente nell'ambito del progetto per la riqualificazione, manutenzione e completamento 

delle aree archeologiche del porto commerciale di Porto Torres; 

Richiamata la richiesta di preventivo effettuata tramite la piattaforma telematica messa a 

disposizione dell’Ente in data 15 marzo 2024 all’Ing. Carlo Corradi, CF: CRRCRL77A01G337F 

/P.I.: 02570610341, in quanto professionista abilitato in piattaforma e con comprovata esperienza 

in fluidodinamica; 

Richiamato il verbale dell’apertura della busta del preventivo effettuato in data 22 marzo 2024 

dal quale si evince che per il servizio di “Simulazione fluido dinamica dell'impianto SVOF 

nell'ambiente nell'ambito del progetto per la riqualificazione, manutenzione e completamento 

delle aree archeologiche del porto commerciale di Porto Torres” l’ing. Carlo Corradi ha 

presentato un preventivo di € 8.000,00 esclusa cassa e iva con le specifiche di esecuzione del 

servizio; 

Considerato congruo il preventivo presentato dal professionista; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva n. prot. 8399/24 del 26 Marzo 

2024; 

Richiamate le dichiarazioni di legge per il rispetto dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, richieste in sede di procedura e disponibili agli atti; 

Dato atto che il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma all’atto dell’aggiudicazione e sarà reso 

disponibile agli atti; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 

Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio 2024; 



 

 

Sentito il Rup ; 

Sentito il Dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, 

con procedura di affidamento diretto, il servizio in oggetto all’ing. Carlo Corradi con CF: 

CRRCRL77A01G337F, /P.I.: 02570610341 per un importo complessivo di pari a € 8.320,00 di 

cui € 8.000,00 per il servizio, € 320,00 di CNPAIA non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, primo 

comma, n. 6) del DPR 663/1972; 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo € 8.320,00 (inclusa cassa) per il servizio in oggetto 

in favore dell’Ing. Carlo Corradi alla voce “b4) Spese per attività di consulenza, supporto, rilievi 

ed accertamenti” del quadro economico approvato con Decreto n.62/2024; 

3. DI DARE ATTO che il CIG sarà rilasciato all’atto dell’aggiudicazione, all’interno del modulo 

Getione ANAC nella piattaforma telematica in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it; 

4. DI DARE ATTO che l’incremento previsto nella rimodulazione del quadro economico troverà 

copertura nel capitolo U 2.1.1.020 “Manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito 

portuale” del bilancio di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 27 co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104, come 

sostituito dall’art. 209 co. 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023. 

Il Rup 

Ing. Marco Mura 

 

Il Dirigente della DTN   

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 


		2024-03-28T08:48:10+0000
	mura marco


		2024-03-28T10:20:53+0100
	Alessandro Meloni


		2024-03-28T11:05:46+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-28T12:12:02+0100
	Ditel Natale


		2024-03-28T12:12:52+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-28T11:35:02+0000
	Firma applicativa




